<sup>50</sup> popullo, *incun*.

<sup>51</sup> Ps 21,32 (*iustitiam eius*).

<sup>52</sup> La chiosa di Nibia, nel riprendere il *Commentarium* di Pietro, rivela una totale aderenza al modello, al punto di eseguire una tradizione letterale di un costrutto (*includere quin*) già piuttosto raro in latino e ancor di più in volgare.

<sup>53</sup> costellatone, *incun*.

L'altro modo tra feltro e feltro, cioè che nascerà di assai vile nazione, chè feltro è vile panno. E questo risponde elli a una tacita questione per una oppinione la quale è che di vile padre e madre non può nascere buono e virtudioso figliuolo.

sie senza mixtura, unde questo veltro nascerà da bona costellatione celeste. O vero che nascerà da padre e madre non congiugati di matrimonio, sì come lo feltro non è filato né textuto. O vero che uscirà di ville et exigua nazione, sì come lo feltro è ville panno. Et così risponde ad una tacita questione che si potrebbe fare, se di ville padre e madre po' nascere bono e vertuoso figliuolo. Non inchiude però ch'elli non possa nascere d'alta e generosa stirpe.

lis vir virtuosus et dux natus erit ex matre et patre non contextis et conjunctis, ut est pannus et tela, sed ex disjunctis et solutis, ut feltrum, in quo non est tela; et sic erit naturalis et de vili natione. Non propterea includit quin possit esse de magna prosapia [...].

L'espressione «tra feltro e feltro» si potrebbe «intendere in più modi»: «cioè tra cello e cielo per costelatione», ad indicare la buona disposizione celeste sotto cui nascerà il veltro; «o vero che nascerà da padre e madre non coniugati di matrimonio»; «o vero che uscirà di ville et exigua nazione» indicandone così l'umile origine. Solo in un secondo momento, ritornando sul discorso iniziato nella chiosa precedente, Nibia espone argomentando la propria tesi: la venuta del veltro rappresenta il ritorno di Cristo nel mondo che avverrà nel giorno del giudizio universale:

[IfI 105] *et sua nation sarà tra feltro e feltro [...]* O vero tra feltro e feltro, cioè tra cello e terra, et questo velltro sarà Cristo benedetto, lo quale nel dì terribile del giudicio starà in aere, sì come dice lo Ev.: «Videbitis filium hominis venientem in nubibus celi»<sup>54</sup>,<sup>55</sup>.

<sup>54</sup> celli, *incun.*

<sup>55</sup> Mt 26,64.

E questa po' esser l'intentione dell'auctore perché solo Cristo è senza peccato: «Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius»<sup>56</sup>. Solo Cristo ridurà lo mondo a nova forma: «Emitte spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terre»<sup>57</sup>. Solo Cristo po' e die giudicare: «Qui venturus est iudicare vivos et mortuos»<sup>58</sup>, item: «Data est michi omnis potestas in celo et in terra»<sup>59</sup>, item: «Dedit ei potestatem iudicium facere»<sup>60</sup>, item: «Omnia michi tradita<sup>61</sup> sunt a patre meo»<sup>62</sup>. Solo Cristo è principe tutto pacifico: «Princeps pacis pater futuri seculi»<sup>63</sup>, item: «Christus rex venit in pace», item: «Pax vobis ab eo qui est et qui erat et qui venturus est»<sup>64</sup>. Solo Cristo rimetterà l'avaricia nello 'nferno quando dirà: «Ite, maledicti, in ignem eternum»<sup>65</sup>. La quale sententia, avegna ch'ella sarà generale contra tutti li peccatori, ella sarà spetiale redargutione contra li avari, dicendo: «Sitivi enim et non dedistis michi bibere, esurivi et non dedistis michi manducare»<sup>66</sup> etc. Non così farà mentione speciale d'altro vicio, non dirà a li prodigi: «Dissipastis enim divitias», non a li adulteri: «Mechati estis» etc. Or quando habia essere tal venuta non si po' sapere, che neanche alli apostali lo volse Cristo rivelare quando li domandonno: «Dic nobis quando hec erunt»<sup>67</sup> et «si in tempore hoc restitues regnum Ysrael»<sup>68</sup> et allora rispose Cristo benedetto: «Non est vestrum nosse<sup>69</sup> tempora vel momenta»<sup>70</sup> et cetera,